nel Codice ; forse perchè contenendo essa un privilegio  
pe' figli emancipati , avendo Giustiniano nella *I. ult.*  
*C. de leg. her.* uguagliata la condizione di essi a quella  
de' suoi eredi , non era più necessaria .

verò agnatis inferioris gradus , licet capit is de minutionem passi non sunt , tamen anteponit eos & procul dubio cognatis .

2. Eos etiam , qui per feminini sexus personas ex transverso cognatione junguntur , tertio gradu proximitatis nomine Praetor ad successionem vocat .

3. Liberi quoque , qui in adoptiva familia sunt , ad naturalium parentum hereditatem hoc eodem gradu vocantur .

4. Vulgo quæsitos , nullos habere agnatos ma wifelum est : quum agnatio a patre fit , cognatio a matre , bi autem nullum patrem habere intelligentur . Eadem ratione ne inter se quidem possunt videri consanguinei esse ; quia consanguinitatis jus species est agnationis . Tantum erga cognati sunt sibi , sicut & matri cognati sunt . Itaque omnibus istis ex ea parte competit bonarum possessio , qua proximitatis nomine cognati vocantur .

5. Hoc loco & illud necessario admonendi sumus , agnationis quidem iure admitti aliquem ad hereditatem , et si decimo gradu sit , sive de lege duodecim tabularum queramus , sive de edito , quo Praetor legitimis heredibus daturum se bonorum possessionem pollicetur . Proximitatis vero

*non*

(a) Suol quì farsi una quistione , se cioè quel decimo grado debba prendersi rassettivamente , o esemplificativamente . Ma non avendo Giustiniano introdotto un nuovo diritto per riguardo agli agnati , ed essendo questi per diritto antico chiamati a succedere in infinitum , sic-

agnati di grado più rimoto , ancorchè non abbiano offerta mutazion di stato , il Pretore antepone i già detti fratelli , o sorelle emancipate , e molto più senza dubbio le antepone a' cognati.

2. Chiam' ancora il Pretore alla successione in terzo luogo tra' prossimi cognati que' , che ci sono per mezzo di donne trasversalmente congiunti .

3. Anche i figli esistenti nella famiglia adottiva , son chiamati alla eredità de' loro genitori naturali in questo medesimo grado .

4. Egli è pur chiaro , che i figli spurj non abbiano agnati : giacchè procedendo l' agnazione dal padre , la cognazion dalla madre , costoro dalla legge si reputa come se non avessero padre . Per la stessa ragione i figli spurj di una stessa madre non posson tra loro dirsi consanguinei , perchè la consanguinità è anche una specie di agnazione . Sono essi dunque tra loro soltanto cognati , come cognati sono alla madre ; sicchè a tutti loro compete il possesso de' beni in vigor di quella parte dell' Editto , in cui son chiamati i prossimi cognati .